5) GRAHIT, 1874: "Fenalis (Fanals) cum 
Ecclesia sancte Mariae de Biertho (de Biert), cum 
Ecclesia sancti Martini; et Oli vos, et valle Lubri
ca (vall hombrosa) de Romaniano (Romaña) in 
valle Araze (Vall de Aro) et in Colonico (Calonge) 
et Spanitate (los montes que ahora se llaman de 
San Culgat desfar)" (pàg. 116). 

6) PELLA, 1883: "confirmó la propiedad de 
sus bienes que eran del de San Félix: Fanals con 
las iglesias de Santa maria de Ei ert y San Martín, 
Olivos (hoy Solius), "Valle Lubrica" (Vallobrega), 
Romanyà y lo demas que tenía en el Valle Arace 
(hoy de Aro), en "Colónico" (Calonge), en 
"Spanitate" (S. Cugat des Far) y en el Vallés"<98l. 

7) HURTEBISE, 1905: "San Feliu de Guíxols 
poseía las iglesias y alodios siguientes: Fanals 
(Fenalis); iglesias de Santa María de Biert 
(Biertho) y San Martín; alodios de Solius (Oli-

vis), Vall-llobrega (valle Lubrica), Romanya 
(Romaniano) , valle de Aro (Araze) y Calonge 
(Colonico); el de Spanedad [ ... ] y otros, sitios en 
el Condado del Vallés" (pàg. 40-1). 

8) ABADAL, 1926: At monasterium Sancti 
Felicis alada sua et ecclesias suas, hoc est, 
Fenalis cum ecclesia Sanctae Mariae, et Bierto 
cum ecclesia Sancti Martini, et Olivos, el valle 
Lubrica de Romaniano, in valle Araze, et in 
Colonico, et Spanitate, et in Vallese comitatu. 
Però a la pàg. 467 del mateix llibre afegí: A pàg. 
204, ratlla 1, on diu "valle Lubrica de Roma
niano" ha de dir "valle Lubrica et Romaniano", 
amb la qual esmena deixà correcte el text. 

9) UDINA, 1951: At monasterium sancti 
Felicis alada sua et ecclesias suas, hoc est, 
Fenalis cum ecclesia sante Marie de Bierto, cum 
ecclesia sancti Martini et Oli vos et valle Lubrica 
et Romaniano, in valle Araze et in Colonico et 
Spanitate et in Vallense comitatu .. . (pàg. 341). 

10) FONT, 1966: At monasterium sancti Feli
ces alodia sua et Ecclesias suas, hac est, F e naZis 
cum Ecclesia sanctae Mariae de Biertho, cum 
Ecclesia sancti Martini; et Olivos, et valle Lubri
ca de Romaniano in valle Araze, et in Colonico et 
Spanitate et in Vallense comitatu, que traduí així: 
el Monasterio de San Feliu sus alodios e iglesias 
esta es: Fanals con la iglesia de Santa Maria de 
Biert, con la iglesia de San Martín; y Olivos, y 
Vall Llobrega de Romaña en el valle de Aro, y en 
Calonge y el Spanedad, y en el condado Valien
se .. . 

11) BADIA, 1977: "les esglésies de Santa 
Maria de Fenals i de Sant Martí de Biert i els 
seus alous de Solius, Vall-llobrega, Romanyà, 
Calonge i Spanitat. I comentà: en esmentar les 
possessions del monestir hom posà: "valle Lubri
ca de Romaniano in valle Araze ", com si fos un 
sol lloc i, evidentment, es tracta de dos alous di
ferents: el de Vall-llobrega, que no es troba a la 
Vall d'Aro, i el de Romanyà (pàg. 356).